
segunda-feira, 27 de abril de 20096
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº. 084/2009 DE 01/04/2009

NOME: OSMAR DINIZ MELO
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
MATRICULA: 0504879
PERÍODO: 27/04 A 30/04/2009
Nº. DE DIÁRIA: (3,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 472,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BAIAO
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO PARA A CAPACITAÇÃO 
EM RAIVA, JUNTO AOS APROVADOS NO ÚLTIMO SELETIVO 
MUNICIPAL NO ANO DE 2008.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA.
Ordenador de Despesas/ 13º CRS

PORTARIA N° 23 DE 13 DE ABRIL DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 
07/02/2008, publicado no Diário Oficial do Estado n° 31.103 de 
08/02/2008.
CONSIDERANDO:
a) O Decreto n°1.945 de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
b) Parecer da Assessoria Jurídica da secretaria de saúde e 
Procuradoria Geral do Estado no processo n°2008/124409 – 
Memorando 410/08 – HRAS/SESPA;
c) A remissão feita ao §4° da Constituição Federal de 1988, 
através da EC n° 019 de 04/06/1998, a qual a aquisição 
da estabilidade passa a ter dois requisitos cumulativos: 
o transcurso do prazo e a avaliação do servidor por uma 
comissão.
RESOLVE:
1.  HOMOLOGAR, a efetivação no cargo e a estabilidade no 
serviço público dos servidores, abaixo relacionados, com seus 
respectivos conceitos:

NOME DO SERVIDOR/
ESTAGIÁRIO MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

BERNADETE RIBEIRO REIS 54191521-1
TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA
EXCELENTE 2007/431520

CHARLES MOREIRA 
BORGES 54184142-2 MÉDICO EXCELENTE 2007/432269

CRISTIANE DO SOCORRO 
CUNHA DE MACEDO 

OLIVEIRA
54191233-1 FISIOTERAPEUTA EXCELENTE 2007/432326

EVILA FERNANDA LAMEIRA 
DE MELO SODRÉ 5879400-3 MÉDICO EXCELENTE 2007/432545

FABRICIA SILVA DIAS 54189339-1 MÉDICO EXCELENTE 2007/432587

JAMILE BARROS MAIA 54189332-1 MÉDICO EXCELENTE 2007/432794

MÁRCIA GOMES TÁVORA 5178495-2
TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA
EXCELENTE 2007/434088

MARIA DAS GRAÇAS DA 
SILVA GOMES 5413352-3 MÉDICO EXCELENTE 2007/434173

MÁRIO HENRIQUE LEVI 
LOBO 54181695-2 MÉDICO BOM 2008/480571

ROSINALVA DE NAZARÉ 
BAIA CORREA 54194588-1 AGENTE DE 

PORTARIA BOM 2007/435929

SIMONE MARIA MARCELO 
MORAES 5761964-1

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA
EXCELENTE 2007/436003

SÔNIA IRENE DOS 
SANTOS DELGADO 5762731-2

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA
EXCELENTE 2007/436027

TIAGO NAZARÉ DO 
NASCIMENTO 54193614-1

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA
EXCELENTE 2007/436056

VONES DE FÁTIMA 
PEREIRA 54191457-1 AGENTE DE ARTES 

PRÁTICAS BOM 2007/436083

WALDIR DA COSTA 
SIQUEIRA 54195853-1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2007/436092

WALMIR SEBASTIÃO 
CARNEIRO NETO 54189300-1 MÉDICO BOM 2007/436099

2. HOMOLOGAR, a efetivação no cargo em decorrência de 
aprovação em estagio probatório, dos servidores abaixo 
relacionados, com seus respectivos conceitos:

NOME DO SERVIDOR/
ESTAGIÁRIO MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

AKEMI COSTA MIGIYAMA 55587740-1
ENFERMEIRO 

CLINICA 
CIRÚRGICA

BOM 2008/14996

FERNANDO ARTUR 
CARVALHO BASTOS 57175053-1 MÉDICO BOM 2007/455271

MÁRCIA MARIA DUARTE 
MACIEL 54183816-2 MÉDICO EXCELENTE 2008/17499

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 13/04/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 24 DE 22 DE ABRIL DE 2009
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARIA DAS GRAÇAS SILVA GOMES, Médica 
, Matrícula n° 5813352-3, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio:25.02.2005 a 24.02.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.05.2009 a 02.06.2009 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/04/2009.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 25 DE 22 DE ABRIL DE 2009
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
RETIFICAR a portaria nº 19/02.04.2009 publicada no DOE nº 
31393/06.04.2009, a qual concedeu licença premio ao servidor 
PEDRO DA SILVA MIRANDA, Agente de artes praticas, matricula 
nº 54192337-1.
Onde se lê: Autorizar que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, 
no período de 06.04.2009 a 06.05.2009 no total de 30 dias.
Leia-se: Autorizar que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 06.04.2009 a 05.05.2009 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/04/2009.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 22 DE 07 DE ABRIL DE 2009
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), JOSE EDUARDO DIAS COSTA, Agente 
Administrativo, Matrícula n° 54190791-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio:13.06.2005 a 
13.06.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.05.2009 a 02.06.2009 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/04/2009.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 068 DE 24/04/2009

Nome: MÁRIO BRITO MARTINS
Cargo: Motorista
CPF: 058.001.372-34
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-33(80,00)
Total:R$ 80,00

Ptres: 10.304.1187.2615
Fonte: 01030000
Prazo de aplicação:
60 (sessenta) dias, contados da data de emissão da ordem 
bancária e 15 (quinze) dias para apresentação da prestação de 
contas.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO:073/2008-HOL PROC.069.037/2008
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA 
USO NOS APARELHOS AUTOMATIZADOS MODELO ABL 5 E ABL 
700- MARCA RADIOMETER.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-492.414,42
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e S.P. COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME - DISTRINORT DISTRIBUIDORA
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR O PRESENTE CONTRATO 
POR MAIS 06 (SEIS) MESES.
VALOR:R$-492.414,42
DATA DA ASSINATURA:15/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:15/04/2009 ATÉ 14/10/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.3390.30
FONTE DE RECURSO:0103/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Rua Cônego Jeronimo Pimentel, 
nº 188 - Umarizal-Belém-Pa-CEP. 66.055-000.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da 
Silva, resolve Dispensar a Licitação para serviço de publicações, 
através da empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ 
(IOEPA), com fulcro no Art. 24, Inciso XVI da Lei 8.666/93, 
tendo em vista o processo nº 053.710/2009, tramitado neste 
Órgão.
Belém, 24 de abril de 2009.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

PORTARIA Nº. 163/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor BRUNO FREIRE DA SILVA, matrícula nº 
57175350/1, Gerente de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, 
para fiscalizar o contrato administrativo especificado:
Contrato nº 002/09 – C & C Engenharia LTDA. Vigência: 
02/03/2009 a 31/03/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 156/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor BASILEU JESUS FERREIRA NEVES JÚNIOR, 
matrícula nº 5588247/1, Gerente de Assistência Farmacêutica, 
para fiscalizar o contrato administrativo especificado:
Contrato nº 088/09 – Sociedade Brasileira de Análises Clínicas 
– SBAC – Vigência: 09/04/2009 a 08/04/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de abril de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 158/2009-GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora ETIENE MONTEIRO DE ANDRADE, 
matrícula nº 54195950/2, Assessora de Imprensa, para 
fiscalizar os contratos administrativos especificados:
Contrato nº 045/09 – Delta Publicidade S.A. – Vigência: 


